
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. …]! del |] 8 MAG. 2020

Oggetto: Proroga tecnica ex art. 5 del disciplinare di gara — Durata dell’appalto — della procedura aperta
centralizzata per la fornitura in somministrazione di protesi vascolari e dispositivi medici per radiologia

interventistica , Azienda Capofila AOU Policlinico G. Martino di Messina.

Proposta N° [:S del o } (QS [ Z.Ò &}
STRUTTURA PROPONENTE

Settore Provveditorato ed Economato

Il Responsabile Unico del Procedimento Il DirigenteResp |le ad interim
Dott.ssa Olga

MÉÎ gita
In tore Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n.5, Catania,

il Dlrettore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con l‘assistenza

del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

DoiLssa Maria Antonietti! Li Gaki



Premesso che :

> Con verbale di deliberazione n. 666 del 07.09.2016 e s.m.i. questa Azienda ha recepito gli esiti definitivi della

procedura aperta di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura triennale in somministrazione di protesi vascolari e

dispositivi medici per radiologia interventistica, aggiudicata dall' AOU Policlinico “Gaetano Martino" di Messina, in

qualità di Azienda capofila, giusta deliberazione n. 1203 del 07.08.2016 [I“ step di gara) ;

> l'Azienda Capofila con successivi provvedimenti n, 26 del 14.09.2016 (Il ' step), n. 82 del 26.09.2016 (III” step) e

n. 310 del 08.03.2017 (IV“ step) ha rettificato/integrato le risultanze di cui alla delibera di aggiudicazione per come

dettagliato nelle citate delibere;
“> i superiori prowedimenti sono stati oggetto di recepimento da parte di questa Azienda giusta deliberazione n,

559 del 16.11.2016 (recepimento II e III step di gara] e n, 254 del 28.05.2017 (recepimento |V step);

> il disciplinare di gara . all’art… 5 DURATA DELL’APPALTO, individua in anni tre la durata dei rapporti contrattuali

con gli Operatori Economici aggiudicatari precisando che << La ditta appaltatrice dovrà obbligatoriamente

proseguire la esecuzione della fornitura . a scadenza degli obblighi contrattuali, sino alla aggiudicazione della

nuova procedura di gara, ai medesimi patti e condizioni, per il periodo temporale di sei mesi anche senza preavviso

formale»;

Preso atto che:
> l'Azienda Capofila, giusta verbale di deliberazione n. 310 del 08.03.2017, al fine di uniformare la scadenza dei

rapporti contrattuali con i diversi Operatori Economici aggiudicatari, ha espressamente previsto << di fissare la data

del 30.04.2020 come scadenza unica per tutti i contratti di fornitura delle delibere n. 1203 del 01.08.2016/1'tep),

n. 26 del 14.09.2016 (Il" step), n… 82 del 26,09.2016 (ll/°step) e del presente atto (lV’ step), da valere per tutte le

Aziende del Bacino della Sicilia Orientale Committenti»;

Che, pertanto, in data 30.04.2020 sono scaduti i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari

della procedura centralizzata per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici per radiologia interventistica

aggiudicata dall’AOU Policlinico "Gaetano Martino” di Messina in qualità di Azienda Capofila ;

Preso atto:
- che l'art, 5 del disciplinare di gara prevede espressamente la proroga tecnica della durata di mesi sei a scadenza

degli obblighi contrattuali individuati dall'Azienda Capofila al 30.04.2020, giusta delibera n. 310/2017 ;

- della previsione di cui al comma 11 dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. << La durata del contratto può

essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di

gara una opzione di proroga >>;

Vista la nota prot. n, 41103 del 02.04.2020 a firma congiunta del Coordinatore del Bacino Orientale, Dott. Salvatore

Giuffrida, e del Coordinatore del Gruppo Acquisti del Bacino Orientale, dott.ssa T… Ciuci, acquisita al protocollo

generale in data 17.04.2020 al n. 7062, nella quale, considerata la attuale grave situazione dovuta alla pandemia
COVID-19 che affligge le Azrende Sanitarie di detto Bacino, si considera opportuno rinviare la programmazione

delle procedure centralizzate e prorogare le gare scadute o in scadenza da parte delle Aziende che in passato le

hanno espletate;

che, pertanto, nelle more tra l'altro di una complessiva riorganizzazione delle procedure centralizzate, si ritiene, al

fine di assicurare senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto, di disporre la proroga tecnica

sino alla data 30.10.2020 dei rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di gara

del Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di protesi vascolari e dispositivi medici per radiologia

interventistica aggiudicata dall'AOU Policlinico “Gaetano Martino" di Messina in qualità di Azienda Capofila. giusta

delibera n… 1203/2016 , n. 26/2016, n. 82/2016 e n, 310/2017 per come recepiti da questa ARNAS con verbale n,

666/2016. n. 859/2016 e da ultImo n, 254/2017;

Preso atto che la spesa complessiva presunta per Il periodo di efficacia contrattuale, compreso dal 01.05.2020 al

30.10.2020, calcolata sulla base del consumato storico riferito al periodo considerato, ammonta a € 727.999,55 IVA

inclusa da trarre dall'autorizzazione di spesa 104 sub vari, C.E. 20001000041 - DISPOSITIVI PER APPARATO

CARDIOCIRCOLATORIO [C), 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E PRODOTTI PER DSTEOSINTESI (P),

20001000050 ' PRESIDI MEDICO CHIRURGICI GENERICI (H, M. TOI, TOI, T03ì, 20001000048 - DISPOSITIVI DA

SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA (A), budget 2020;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante

la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n, 190/2012



Propone

Per le motivazioni desclitte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. n. 310 del 08.03.2017, con il quale l’AOU Policlinico G. Martino
di Messina in qualità di Azienda capofila della procedura aperta per La fornitura in somministrazione di protesi
vascolari e dispositivi medici per radiologia interventistica , al fine di uniformare la scadenza dei rapporti
contrattuali con i diversi Operatori Economici aggiudicamri, ha espressamente previsto « di fissare la data del
30.04.2020 come scadenza unico per tutti i contratti di fornitura delle delibere n. 1203 del 01.08.20160't9p),
n. 26 del 14.09.2016 (Il“ step), n. 82 del 26.09.2016 (Il/“stem e del presente atto (IV“ step), da valere pertutte le Aziendedel Bacino della Sicilia Orientale Committenti»;

Prendere atto che il disciplinare di gara , all’art. 5 DURATA DELL’APPALTO, individua in anni tre La durata dei
rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di cui al superiore capoverso
precisando che << La ditta appaltatrice dovrà obbligatorlamente proseguire la esecuzione della fornitura , a
scadenza degli obblighi contrattuali, sino alla aggiudicazione della nuova procedura di gara, ai medesimi patti e
condizioni, per il periodo temporale di sei mesi anche senza preavviso formale»,-

Prendere atto della nota prot. n. 41108 del 02.04.2020 a firma congiunta del Coordinatore del Bacino
Orientale, Dott… Salvatore Giuffrida, e del Coordinatore del Gruppo Acquisti del Bacino Orientale, dott,ssa T.
Ciuci, acquisita al protocollo generale in data 17.04.2020 al n… mez, nella quale, considerata la attuale grave
situazione dovuta alla pandemia COVIDr19 che alfligge le Aziende Sanitarie di detto Bacino, si considera
opportuno rinviare la programmazione delle procedure centralizzate e prorogare le gare scadute o in scadenza
da parte delle Aziende che in passato le hanno espletate;

- Disporre , nelle more tra l'altro di una complessiva riorganizzazione delle procedure centralizzate , la proroga
tecnica della durata di mesi sei, sino al 30.10.2020. dei rapporti contrattuali in atto in essere con gli Operatori
Economici aggiudicatari della procedura di gara del Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di protesi
vascolari e dispositivi medici per radiologia interventistica , giusta delibera dell'AziendaCapofila n. delibera n.
1203/2016 , n. 26/2016, n… 82/2016 e n… 310/2017 per come recepiti da questa ARNAS con verbale n, 666/2016,
n. 859/2016 e da ultimo n. 254/1017;

- Nominare , ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabileunico
del procedimento" la dott.ssa Olga Marletta , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore
Provveditorato, , individuando il Direttore dell'Uoc di Farmacia del P.O. Garibaldi di Nesima, quale “Direttore
per l’esecuzione del contratto";

Prendere atto che la spesa complessiva presunta per il periodo di efficacia contrattuale compreso dal
01.05.2020 al 30.10.2020, calcolata sulla base del consumato storico riferito al periodo considerato, ammonta
a €. 727.999,55 Iva inclusa, da trarne dall'autoiizzazione di spesa 104 sub vari , C.E. C.E… 20001000041 -
DISPOSITIVI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO (C), 20001000060 - DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILI E
PRODOTTI PER OSTEOSINTESI (P), 20001000050 - PRESIDI MEDICO CHIRURGICI GENERICI (H, M, T01, TÙZ, T03i,
10001000048 - DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA (A), budget 2020;

Allegati:
1] Verbale di deliberazione rl. 1203 del01.08.20161't8p),n. 26 del 14.09.2016 (Il" step), n. 82 de126.09.2016011'5t29) e del

presenteatto (IV' step) AOU Policlinicoe. Martino di Messina;
Z) Verbale di deliberazione recepimento ARNAS Garibaldi n. 656/2016 , n. 859 del 16.11.2016 (recepimento II e III step di gara) e

n. 254 del 28.05.1017 (recepimento IV step);
3) Disciplinare di gara;
4) Nota prot. rl. 41108 del 02.04.2020del Coordinatore del Gruppo Acquisti del Bacino orientale.

Il Dirigente Responsabile ad interim
U.O.C. Settore Provv rato ed Economato



IL DIRE1TORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedirnento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativoe del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto, di:

Prendere atto del verbale di deliberazione n. n. 310 del 08.03.2017, con il quale l’AOU Policlinico G. Martino di
Messina in qualità di Azienda Capofila della procedura aperta per la fornitura in somministrazione di protesi
vascolari e dispositivi medici per radiologia interventistica , al fine di uniformare la scadenza dei rapporti
contrattuali con i diversi Operatori Economici aggiudicatari, ha espressamente previsto << di fissare la data del
30.04.2020 come scadenza unico per tutti i contratti di fornitura delle delibere n. 1203 del 01.08…2016/I't99), n.
26 del 14,09.2016 (Il“ step). H. 82 del 26.00.2016 (Il/‘sta?) e del presente atto (IV° step), da valere per tutte le
Aziende del Bacino della Sicilia Orientale Committenti»;

Prendere atto che il disciplinare di gara , all’art. 5 DURATA DELL’APPALTO, individua in anni tre la durata dei
rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari della procedura di cui al superiore capoverso
precisando che << La ditta appaltatrice dovrà obbligatoriamente proseguire la esecuzione della fornitura , a
scadenza degli obblighi contrattuali, sino alla aggiudicazione della nuova procedura di gara, ai medesimi patti e
condizioni, per il periodo temporale di sei mesi anche senza preavviso formale»;

Prendere atto della nota prot. n. 41108 del 02.04.2020 a firma congiunta del Coordinatore del Bacino Orientale,
Dott. Salvatore Giuffrida, e del Coordinatore del GruppoAcquisti del Bacino Orientale, dott.ssa T. Ciuci, acquisita
al protocollo generale in data 17.04.1020 al n. 7062, nella quale, considerata la attuale grave situazione dovuta
alla pandemia COVID-19 che affligge le Aziende Sanitarie di detto Bacino, si considera opportuno rinviare la
programmazione delle procedure centralizzate e prorogare le gare scadute o in scadenza da parte delle Aziende
che in passato le hanno espletate;

Disporre , nelle more tra l'altro di una complessiva riorganizzazione delle procedure centralizzate , la proroga
tecnica della durata di mesi sei, sino al 30.10.2020, dei rapporti contrattuali in atto in essere con gli Operatori
Economici aggiudicatari della procedura di gara del Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di protesi vascolari
e dispositivi medici per radiologia interventistica , giusta delibera dell'Azienda Capoiila n. delibera n, 1203/2016 ,
n. 26/2016, n. 82/2016 e n… 310/1017 per come recepiti da questa ARNAS con verbale n. 666/2016, n. 859/2016 e da
ultimo n… 254/2017;

lmputare la spesa complessiva presunta per il periodo di efficacia contrattuale compreso dal 01.05.2020 al
30.10.2020, calcolata sulla base del consumato storico riferito al periodo considerato, pari a €… 727.999,55 IVA

inclusa, sul C,E. C.E. 20001000041 - DISPOSITIVI PER APPARATO CARDIOCIRCOLATORIO (C), 20001000060 -

DISPOSITIVI PROTESICI IMPIANTABILIE PRODO'ITI PER OSTEOSINTESI iP), 20001000050 , PRESIDI MEDICO CHIRURGICI
GENERICI (H| M, TOI. T02. TO]), 20001000048 - DISPOSITIVI DA SOMMINISTRAZIONE, PRELIEVO E RACCOLTA (A),
budget 2020;

Nominare , ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici, “Responsabile unico del
procedimento” la dott.ssa Olga Marietta , Dirigente Amministrativo in servizio presso il Settore Proweditorato, ,
individuando il Direttore dell’UDC di Farmacia del PD. Garibaldi di Nesima, quale "Direttore per l'esecuzione del
contratto";



Munire la presente deliberazione della clausola di immedlata esecuzione, stante la necessità di assicurare leforniture senza soluzione di continuità.

Il Direttore Ammin' trativo
(dott… Giovann… nino)

|| egretario

fluo



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

& ritirata il giornox L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR… n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania

il Direttore Amministrativo

Inviata all‘Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot… n.

La presente deliberazione è esecutiva:

%1mediatamente
lil perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dell'Assessorato Regionale perla Sanità:
3. nota di approvazione prot. n, del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


